M A L I T I O S A E D E S E R T R I C I S . 3<sup>e</sup>

nexus est. Maius dubium oritur, quod §. XXI. demonstratum, dispositionem Iuris Prouincialis Saxonici vxori deserenti, bona sua conseruanti, ad bona dotalia haud spectare; in praesenti autem argumentum nostrae opinionis inde deriuemus, quod sine nota contradictionis non videtur subsistere; verum enim vero mens mea isto in §. fuit applicatio-  
nem commemoratae dispositionis ad rem dotaalem mobilem declinare, quum mores nostri id non patiantur; at hisce de bonis dotalibus immobilibus aliter haud disponentibus, Iuri-  
s Prouincialis saepius allegata dispositio in nostras partes omnino trahitur, et regula ita formatur: Dispositione Iuris Prouincialis de bonis vxoris agente circa bona dotalia tam-  
diu vtendum, donec natura eorum aliud suadeat.

§. XXV.

Bona dotalia excipiunt paraphernalia, haec indistincte,  
sive mobilia, sive immobilia fuerint, vxori, cuius ob malis  
tiosam desertionem matrimonium solutum, reddenda sunt.  
Praesidio huic thesi, secundum quam ICti Lipsienses et  
Summum Prouocationum Iudicium, quod Dresdae est, nu-  
perime pronunciarunt, vti praeiudicia fini Dissertationis  
sub A. C. et D. annexa demonstrant, Ius est Saxonum  
Prouinciale Lib. I. art. XXI. quae enim ibi disposita sunt,  
ad bona vxoris, quae paraphernalia audiunt, pertinere, eo  
minus dubito, quo verius est, sanctionem Iuris Saxonici  
Prouincialis bona vxoris concernentem naturae paraphe-  
norum non aduerfari, et maiores nostros ex iure Ciuiili bona  
parapherna introducentes Iuris Saxonici Prouincialis  
memores fuisse, itaque mentem bona paraphernalia secun-  
dum praescriptum Iuris Prouincialis delineandi tenuisse.  
Contra hanc thesin CARPOZOVIVS oblitus, quod iam no-  
stram sententiam amplexus sit, <sup>b)</sup> intuitu bonorum mobi-  
lium

*Bonis par-  
phernalibus,  
sive mobili-  
bus sive immobi-  
lia fini, uxori  
desertrix non  
priuatur.*

b) *Conf. XXVI. P. III. Defin. XVII. n. 6.*

*Carponius  
quod mobi-  
lia diffen-  
sunt*

lum insurgit, autumans, coniugi deserto ea non adimenda esse, quae alias ipsi ex bonis innocentis deberentur, inde que concludit, quod marito innocentis non solum bona dotalia, sed et parapherna mobilia cederent; Necesse itaque erit CARPZOVI argumenta paulo curatius expendere. *Defin. XX. n. 1.* CARPZOVIUS inquit: iniquissimum sane esset, si desertor coniugi praeiudicare posset in portione ex bonis suis ipsi debita. Regero ex *Defin. XVII. n. 6.* causa lucri cessat, matrimonium scilicet, ergo et ipsum lucrum cessare debet. Maritus in bona uxoris mobilia non viua vxore, sed deum post illus mortem, succedit, at vero si viuisi coniugibus diuortium factum, tunc tempore mortis coniux non adest, neque occasio sucedendi, proinde nec praeiudicatur illi, qui in coniugio amplius non degit. Aliud argumentum CARPZOVIUS. *Defin. XXI. n. 5.* in medium ita profert: quin et facto eiusmodi vero ac dotali diuortio perinde est, ac si desertor vel desertrix deceperet, ut dubium non sit, innocentem portionem ex defuncti coniugis bonis sibi debitam facta diuortio lucrari. Sed respondeo, non esse perinde, quia desertrix post diuortium factum adhuc viuit et nondum decepsit. Mors itaque naturalis non adest, et quod diuortium ad species mortis civilis referatur, iuris non est. Pergit CARPZOVIUS *Defin. cit. n. 2.* nocens non debet lucrum ex delicto suo consequi; concedo, sed nego, vxorem desertricem hoc casu lucrum consequi, ut si antecedente demonstravi. Tandem CARPZOVIUS *Defin. XX. n. 6.* ita argumentatur: si facta separatione quoad thorum et mensam desertor sive pars nocens ad successiōnem admittenda, cur innocens facta dissolutione totali ab ea esset repellenda, non video. Verum insigne intercedit discrimen inter separationem quoad thorum et mensam et diuor-

i) c. l. *Defin. XX.*

MALITIOSAE DESERTRICIS. 33

diuortium totale; ea facta matrimonii vinculum adhuc subsistit, causa itaque, matrimonio scilicet, extante, effectus inde fluentes non negandi, matrimonio autem quoad vinculum soluto, causa cessat, quare et effectus cessare debent. CARPZOVII opinionem ordo ICtorum Vitebergensium non ita pridem in sententia, quae fini Dissertationis sub B. subiuncta, propugnauit.

§. XXVI. ad ob. v. flos tib.

Praeter dubia ex CARPZOVIO haec tenus adducta ea, Objec<sup>tio</sup> econtra istam the-  
sin ex §. XXI.  
formatur. quae in §. XXI. ad defendendam thesin, quod dos in re mobili consistens marito deserto cedat, in medium protuli- sententiae in §. antecedente de bonis paraphernis mobili- bus propugnatae contraria esse, ratioque ibidem proposita ex iure in rebus mobilibus dotalibus marito competente deducta et circa bona mobilia paraphernalia locum habere videntur, at iisdem rationibus extantibus, eadem dispositio quoque admittenda. Cardo rei in eo vertitur, an inter bona dotalia et paraphernalia mobilia sit consonantia, itaque quicquid iuris circa illa sit, et circa haec obtineat. Quod argumentis satis idoneis negatur, non solum marito ius singulare intuitu bonorum dotalium mobilium, verum etiam vxori competit, cuius extensio ad bona paraphernalia in dubium merito vocatur. Maritus in dotalibus bonis mobilibus dominio indubitate gaudet, vi cuius de iis pro libilius disponit, vxori autem nullum ius, nullaque potestas intuitu illorum bonorum tribuitur, quare recte afferitur, vxorem de bonis dotalibus mobilibus nullum actum cele- brare posse, e contrario et vxor circa repetitionem rei do- talis mobilis tacita hypotheca iureque praelationis est mu- nita.<sup>k)</sup> Quodsi vero bona mobilia paraphernalia conside-

Resp.

<sup>k)</sup> O. P. S. Tit. XLIII. §. 7. Mandat. d. d. Dresden. d. 24. Septembr. MDCCXXXIV.

remus, marito non dominum, non arbitrium liberum de iis disponendi, sed merus visusfructus et administratio concedi debet, dominium penes vxorem remanet, hinc et ipsius effectus vxori simpliciter haud negandi, bonis ipsis autem amplius non extantibus, vxor mera hypotheca tacita absque praelationis iure fruitur.<sup>1)</sup>

## §. XXVII.

*Malitiosa desertricis  
serrix bona  
paraphernalia  
rejicit,*

*Bine et Gerad-*  
*dom,*

Supereft, vt de bonis vxoris, malitiosae desertricis, receptitiis faciam verba. Describebantur supra in §. IV. per bona, quorum et proprietatem, et vsumfructum, et administrationem vxor sibi referuat, cui consequens est, maritum nihil juris in eiusmodi bonis habere; vxor intuitu bonorum receptitiorum foeminis solutis aequiparatur, vnde sola super mobilibus omnes actus valido celebrat modo, circa immobilia autem contrahens, curatoris quidem, ast non mariti consensu eget. Ex quibus de facili iudicari potest, bona receptitia mobilia et immobilia vxori maritum malitiosae deserenti eadem ratione soluto matrimonio manere, qua eo constante penes ipsam fuere. Et quum res vtensiles bonis receptitiis<sup>2)</sup> §. IV. adnumeratae fuerint, dubio caret, eas omnes vxorem, cuius ob malitiosam desertionem matrimonium solutum, retinere, neque originem rerum Geradicarum inspicimus, sed thesin nostram pariter defendimus, licet a marito plures res vtensiles prouenerint. Verum non sine fundamento obiicitur, ita necessario maritum maximo affici praeiudicio, siquidem non paucae res ad Geradam referuntur, v. c. lecti, mappae, mantilia, quibus maritus soluto ma-

O. O. P. S. Tit. XLIII. §. 2.

2) in *Iure Weichbildico* eiusque versione Latina, art. XXIII. Gerada parapherna vocatur, et in *Glossa* ad hunc art. verb. und *Gerade* heisset *paraphernale*, leguntur, ast minus accurate.

MALITIOSAE DESERTRICIS. 35

trinomio carere nequit, vxore autem desertrice eiusmodi res, quas tamen maritus comparauit, lucrante, marito onus alias emendi imponitur. Non nego, hanc assertionem ab aquitate non adeo commendandam esse, vnde et meditatus sum, annon, diuortio ob culpam vxoris facto, catalogus rerum Geradicarum minuendas, et pauciores ipsi inferendae forent, quam si morte finis contingat, verum expendens, principium res vteniles definiens vnum esse, videlicet hoc, vt respiciatur ad possessionem rerum eo spectantium penes mulierem existentem, non audeo discrimen facere inter Geradam, quae viro marito, et quae ipso mortuo, vxori cedit, in ea tamen sum opinione, quod res, quae ex Gerada post obitum vxoris marito superstiti tradendae sunt, <sup>n)</sup> ipsi quoque adsignandae, si diuortium ob culpam vxoris decreatum fuerit, ratio enim, cur, ad maritum certas res vteniles post obitum vxoris transmitti, iura disponant, videtur ea esse: maritus hisce rebus maxime indigeret, lectorum, mapparum, mantilium, scannorum vhus summe est necessarius: maritus hinc intuitu istarum rerum de damno vitando certat, itaque cognatae mortuae vxoris de lucro captando certanti merito praeferendus; quae ratio et locum inuenit, vbi vxor, facto diuortio Geradam capit, proinde et dispositio eadem subnitens huc trahenda. Neque nocet, hanc dispositionem Iuris Saxonici communis dispositionibus singularibus adnumerandam, indeque ad casum ibidem expressum, si scilicet morte vxoris matrimonium solutum, restringendam, neutiquam vero ad casum

E 2

matri-

n) *Iur. Prou. Sax. Lib. III. art. XXXVIII.* ita commemorantur: Stirbet des Mannes Weib, welcher ihre Tüfel die Gerade nimmt, die soll von der Gerade dem Manne berichten sein Sterte, und auch sein Tisch mit einem Tischtuch, und seine Bank mit einem Pfule, und seinen Stiel mit einem Küsten, eiusdem tenoris est Weichbild. *art. XXIII.*

*marito deserto  
tamen quae-  
dam res Ger-  
dicarum traden-  
dae sunt,*

matrimonii ob malitiosam vxoris desertionem soluti exten-  
dendam esse; <sup>o)</sup> licet enim cum Carpzouio §. XXV. alle-  
gato non statuam, quod diuortio totali secuto perinde sit,  
ac si deserter vel desertrix decessisset, alia tamen ratione  
dubium istud confutari potest. Nondum expediti iuris est,

L. 14. ff. de LL. L. 14. ff. de LL. de iussu Principis singulari capiendam esse,  
exponitur.

vocabulum ibidem occurens: receptum, ad legem commo-  
de trahi nequit; de lege non apte dicitur, quod eius tenor  
receptus sit vel recipiatur, paciscentibus autem meliori iu-  
re verbum, recipere, proprium habetur, ut nempe idem  
sit, ac promittere, quo sensu penes T R E N T I V M P ) o c-  
currit, ynde et substantiuum: receptum, promissum indi-  
cat, quare, legem 14. ff. de LL. prout iacet, rectius expo-  
nendum esse, reor, vt mens sit, si conuentio contra iuris  
rationem inita, ea extensionem non patitur. Quodsi vero  
habito respectu ad occasionem, qua illud effatum Pauli  
enatum, vocabulum: receptum, pro visitato vel approbatō <sup>p)</sup>  
accipi placeat, lex ista de confuerudine ita interpretanda, vt  
si cum iuris ratione pugnet, extensio admittenda non sit.  
Pono denique, legem saepius commemoratam iuxta com-  
munem Doctorum opinionem, ad voluntatem Principis  
contra iuris rationem declaratam, respicere, inde tamen ve-  
ritati theseos nostrae minime derogatur. Iura Saxonica  
communia marito post obitum vxoris nonnullas res vtensi-  
les tribuentia, rationi iuris nullo modo aduersantur; ratio  
enim, cur regulariter ex rebus Geradicis masculus nihil ca-

<sup>o)</sup> l. 14. ff. de LL.

<sup>p)</sup> Haec autem, act. V. scen. vi.

C L I T. Pater, omnia faciam: impera.

C H. Vxorem ut ducas. C L I T. Pater. C H. Nibil audio. M E N.

Ad me recipio:

Facies.

<sup>q)</sup> Hoc sensu vitur Q V I N T I L. L. III. ibi: credi discipulos, quam  
et receptum sit, et Chrysippus non improbet, minime velim.

MALITIOSAE DESERTRICIS. 37

piat; in eo est posita, quod res vteniles olim foeminarum opera adquirebantur, ipseque a successione excludebantur, quae ratio hodie, ubi foeminarum et masculorum successio aequalis est, atque plures vxorum res vteniles maritorum pecunia comparantur, cessat.

*Et si uero boni et mobilium sicut etiam immobilium res  
utrum enotrieb florit. §. XXVIII.*

Foemina post diuortium circa bona haec tenus delineata est postea adquisita iure foeminae solutae fructus. Eiusmodi foemina inter viduas merito refero; sive enim viduam eam, quae aliquando nupta fuit, sive eam, quae sine uitrate est, cum Iauoleno<sup>1)</sup> appellem, conceptus viduae ad foeminam per diuortium matrimonii vinculo solutam sine dubio quadrat. Isto ex principio nunc varia deduco. Talis foemina in nostra Saxonia super rebus mobilibus, excepta vniuersitate Gerada, sine interuentu curatoris omnes actus valide celebrat, de immobilibus autem inter viuos disponens curatoris consensu eget.<sup>2)</sup> In quibus terris foemina soluta cambialiter se obligare valet, in iis et nostra foemina litteras cambiales recte exhibet.

*§. XXIX.*

Personis miserabilibus priuilegium singulare concessum, ut, si aliquem conuenire velint, eum statim ad Principem vocare, et primis instantiis priuare possint, <sup>1)</sup> quo priuilegio etiam vtuntur, si conueniantur, ut scilicet exceptione inde opposita causa ad Iudicem summum devolui-

E 3 debeat,

<sup>1)</sup> vid. L. 242. §. 3. ff. de V. S. <sup>2)</sup> vid. Mandae d. d. 48. Novembr. ann. M DCC. XXII. <sup>3)</sup> L. 19. G. quand. Impar. int. pup. et vid. verb. quodsi pupilli, vel viduae aliquique fortunae iniuria miserabilis iudicium nostrae Serenitatis oraverint, praesertim cum aliquius potentiam perhorrescant, cogantur aduersarii corum examini nostro sui copiam facere.

multa hoc  
req. eminens  
multitudine  
fiamuram  
ad illa oblonga  
ad illa rotunda  
ambig.

Foemina de-  
servens, factio  
diuortio, vi-  
duis adnume-  
ratur.

ut illa  
autem  
multa  
vix  
multa  
vix  
multa  
vix

Viduae foro  
singulare ga-  
dient.

Quod etiam  
foeminae per  
diuortium  
matrimonii  
vinculo libe-  
ratae, tribu-  
endum,

debeat, <sup>v</sup>) Personis miserabilibus viduae desertis verbis adnumerantur, unde concludo, quod foemina per diuortium matrimonii vinculo liberata, controversis forensibus implicata, ad tale priuilegium prouocare possit. Neque obstat, quod hac ratione mulier desertix per delictum hanc suam conditionem reuera reddit meliorem, quod iura tam nequitiam permittunt; nam malitiosa desertione matrimonium ipso iure non soluitur, nec commemoratum priuilegium statim et immediate adquiritur, sed nexus ita se habet; maritus desertus diuortium petit, eo subsecuto foemina aliud assumit statum, huic statui certa iura cohaerent, ergo foemina in eo posita ab yisu eorum non arcenda.

*Mulier deser-  
trix dignita-  
zem et forum  
mariti non  
retinet.*

**E** contrario autem mulieri desertrici iura viduarum, quae respectum ad matrimonium inuoluunt, et tanquam effectus inde deriuantur, neutiquam tribuo. Licet itaque vidua mariti domicilium et dignitatem retineat, donec vsque alteri nupserit, <sup>\*)</sup> id tamen de vxore desertrice non statuendum, quum haec iura vt effectus matrimonii antea subsistentis considerentur, vxor autem diuortio causam praebens, nullius effectus ex matrimonio fluentis capax est.

A. Sen-

w) L. 29. C. de incol. L. 13. C. de dignit. quod non aliter in foro Saxonico se habet; licet enim defuncto marito, vidus eiusdem iure dicitur liberata. *Iur. Prav. Sax. Lib. I art. XLV.* wenn er aber stirbe, so ist sie ledig von seinen Rechten, und behält demn ihr selbst Rechte nach ihrer Geburt, restringendum tamen hoc est ad ius matrimonii tutelare, non etiam ad statum, dignitatem et forum defuncti ma-